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TIIVISTELMÄ

Tutkimuksen tarkoituksena oli tarkastella pien-
ten lasten vanhempien psyykkisen kuormittu-
neisuuden yleisyyttä sekä perhemuodon, sosio-
demografisten tekijöiden ja yksinäisyyden koke-
muksen yhteyttä kuormittuneisuuteen. Tutki-
musaineistona käytettiin Terveyden ja hyvinvoin-
nin laitoksen nelivuotiaiden lasten vanhemmil-
le suunnatun FinLapset-tutkimuksen kysely-
aineistoa vuodelta 2018. Aineistoa (n=10242) 
analysoitiin ristiintaulukoimalla ja logistista reg-
ressioanalyysia käyttäen.

Kuusi prosenttia nelivuotiaiden lasten van-
hemmista oli merkittävästi psyykkisesti kuormit-
tuneita. Psyykkinen kuormittuneisuus oli selväs-
ti muita yleisempää yhden vanhemman perheen 
ja uusperheen vanhemmilla ja hieman yleisem-
pää naisilla ja matalasti koulutetuilla vanhem-
milla. Logistisessa mallissa perhemuodon yhte-
ys kuormittuneisuuteen säilyi, kun huomioon 
otettiin vanhemman taustatekijät, mutta kun mal-
liin lisättiin yksinäisyyden kokemus, yhteys ka-
tosi. Yksinäisyyden kokemus osoittautui hyvin 
tärkeäksi kuormittuneisuuden selittäjäksi. Yksi-
näisyyttä hyvin harvoin kokeneiden vanhempi-
en vetosuhde kuormittuneisuuteen oli kolmin-
kertainen (OR=2,89; LV=1,92–4,34) ja melko 
usein tai jatkuvasti yksinäisyyttä kokevilla perä-
ti 50-kertainen (OR=51,18; LV=34,56–76,25) ver-
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The purpose of the study was to examine the 
prevalence of psychological distress in the par-
ents of young children and its associations with 
family structure, sociodemographic characteris-
tics, and loneliness. The study used questionnaire 
data collected from the parents of four-year-old 
children in 2018 for the FinChildren-project by 
the Finnish Institute for Health and Welfare. The 
data (n=10,242) were analyzed using cross-tabu-
lation and logistic regression analysis.

Six percent of the parents of four-year-old 
children were significantly psychologically dis-
tressed. Distress was more common among par-
ents in single and reconstituted families, wom-
en and low-educated parents. In the logistic 
model, the association between family structure 
and distress persisted following adjustment for 
parental background characteristics but disap-
peared following adjustment for loneliness. 
Loneliness was strongly associated with distress. 
Parents who experienced loneliness very rarely 
had threefold odds of distress (OR=2.89; 
CI=1.92–4.34) and those who experienced lone-
liness fairly often or continuously had 50-fold 
odds (OR=51.18; CI=34.56–76.25), compared to 
parents who never experienced loneliness.

The results suggest that supporting parents in 
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their loneliness is important in improving the 
well-being of all family members.

Key words: Family, Parents, Psychological Dis-
tress, Loneliness

Mitä tutkimusaiheesta jo tiedetään?

• Psyykkinen kuormittuneisuus heikentää yleisesti elämänlaatua ja toimintakykyä ja on yhtey-
dessä moniin mielenterveyden häiriöihin.

• Psyykkinen kuormittuneisuus on väestötasolla melko yleistä niin Suomessa kuin kansainvä-
lisestikin.

• Tutkimustietoa lapsiperheiden vanhempien psyykkisestä kuormittuneisuudesta on saatavilla 
niukasti. Kansainvälisten tutkimusten mukaan vanhemmat yhden aikuisen perheissä ovat 
useammin kuormittuneempia kuin kahden aikuisen perheissä. Lisäksi kuormittuneisuus on 
yleisempää äideillä kuin isillä.

Mitä uutta tietoa artikkeli tuo?

• Pienten lasten vanhemmilla esiintyi merkittävää psyykkistä kuormittuneisuutta, mutta se 
näytti olevan hieman harvinaisempaa kuin samanikäisellä aikuisväestöllä.

• Uusperheiden ja yhden aikuisen perheiden vanhemmilla psyykkinen kuormittuneisuus oli mui-
ta vanhempia yleisempää. Yhden vanhemman perheiden aikuisilla psyykkinen kuormittunei-
suus oli kaikkein yleisintä, ja se selittyi pitkälti heidän yksinäisyyden kokemustensa kautta.

• Yksinäisyyden kokemus oli vahvin selittäjä merkittävälle psyykkiselle kuormittuneisuudelle 
pikkulapsiperheiden vanhemmilla.

Mikä merkitys tutkimuksella on hoitotyölle, hoitotyön koulutukselle ja johtamiselle?

• Pikkulapsiperheitä työssään kohtaavat ammattilaiset voivat pyrkiä ennaltaehkäisemään ja 
vähentämään vanhempien psyykkistä kuormittuneisuutta ennaltaehkäisemällä vanhempien 
yksinäisyyttä, tunnistamalla yksinäiset vanhemmat ja ohjaamalla vanhempia sopivien 
interventioiden ja palvelujen piiriin.

• Hoitotyön johdossa pitää varmistaa, että vanhempien yksinäisyyttä ehkäiseviä ja korjaavia 
interventioita, kuten vertaisryhmiä, on riittävästi ja matalalla kynnyksellä saatavilla ja 
ammattilaisilla on tietoa niistä. Tarvittaessa tulee kehittää uusia toimintatapoja.

• Hoitotyön koulutuksessa on tärkeää korostaa vanhempien yksinäisyyden kokemuksen 
merkitystä pikkulapsiperheiden vanhempien psyykkiselle kuormittuneisuudelle ja edistää 
ammattilaisten keinoja ja taitoja vanhempien psyykkisen hyvinvoinnin ja yksinäisyyden 
puheeksi ottamiseen ja varhaiseen puuttumiseen.

rattuna vanhempiin, jotka eivät koskaan koke-
neet yksinäisyyttä.

Tulokset viittaavat siihen, että vanhempien tu-
keminen ja yksinäisyyden tunnistaminen ovat tär-
keitä koko perheen hyvinvoinnin tukemisessa.

Avainsanat: perheet, vanhemmat, psyykkinen 
kuormittavuus, yksinäisyys

Tutkimuksen lähtökohdat

Psyykkinen kuormittuneisuus viittaa epä-
spesifisiin stressin, ahdistuneisuuden ja ma-
sennuksen oireisiin. Siihen voi liittyä alavi-
reisyyttä ja hermostuneisuutta sekä vaike-
utta kokea olonsa tyyneksi, rauhalliseksi ja 
onnelliseksi. (Cuijpers ym. 2009, Nenonen 
ym. 2011.) Psyykkinen kuormittuneisuus voi 

estää yksilöä toteuttamasta itseään ja pitä-
mästä yhteyttä hänelle tärkeisiin ihmisiin 
(Segen 2005), ja kuormittuneisuuteen on ku-
vattu liittyvän myös moninaisia sisäisiä ko-
kemuksia, mitkä heikentävät ihmisen toi-
mintakykyä ja haittaavat arkipäiväistä elä-
mää (Cromby ym. 2013, Nolen-Hoksema 
ym. 2014). Psyykkinen kuormittuneisuus ei 
sinänsä ole mielenterveyden häiriö, mutta 
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sen ja mielenterveyden häiriöiden välille ei 
ole mahdollista vetää selvää rajaviivaa 
(Cromby ym. 2013). Psyykkinen kuormittu-
neisuus on osoitus mielenterveyden heik-
kenemisestä, ja se voi myös heijastaa ylei-
siä mielenterveyden häiriöitä, kuten masen-
nus- ja ahdistuneisuushäiriöitä. (Cuijpers 
ym. 2009, Kaikkonen ym. 2013).

Psyykkinen kuormittuneisuus on melko 
yleistä suomalaisen aikuisväestön keskuu-
dessa, sillä eri tutkimuksissa ja eri ikäryh-
missä kuormittuneisuuden yleisyys vaihte-
lee 10 prosentin molemmin puolin (esim. 
Koponen ym. 2018, Murto ym. 2018, Parik-
ka ym. 2019). Vastaavanlaisia tuloksia psyyk-
kisen kuormittuneisuuden esiintyvyydestä 
on saatu myös kansainvälisesti. Yhdysval-
loissa laajoissa tutkimuksissa 15 prosenttia 
on raportoinut kohtalaisesta psyykkisestä 
kuormittuneisuudesta (Mojtabai ym. 2015). 
Drapeau ja kumppanit (2012) ovat arvioi-
neet psyykkisesti kuormittuneiden osuuk-
sien vaihtelevan eri väestöjen keskuudessa 
viiden ja 27 prosentin välillä. Aiemmissa tut-
kimuksissa käytettyjen eri mittareiden ja ra-
ja-arvojen vuoksi psyykkisen kuormittunei-
suuden yleisyys ei ole suoraan vertailukel-
poinen eri maiden välillä. 

Aiempien tutkimusten mukaan aikuisvä-
estön keskuudessa sosiaalisen tuen puute 
(Kendler ym. 2005), yksin eläminen (Scott 
ym. 2010, Pulkki-Råback ym. 2012, Ben-Zur 
2018), taloudelliset vaikeudet (Holden ym. 
2016, Nagasu ym. 2019), ongelmat työn ja 
muun elämän yhteensovittamisessa (Valta-
virta 2017) ja yksinäisyyden kokemukset 
(Beutel ym. 2017, Hyland ym. 2019) ovat 
osoittautuneet riskitekijöiksi psyykkiselle 
kuormittuneisuudelle. 

Lapsiperheiden vanhempien psyykkises-
tä kuormittuneisuudesta on melko vähän 
tietoa. Sitä on tutkittu enimmäkseen vauvan 
odotusaikana (esim. Boyce ym. 2007, Gu-
xens ym. 2014) ja eri sairauksien yhteydes-
sä (esim. den Heijer ym. 2011, Rosenberg 
ym. 2013). Suomessa asuvat pienten lasten 
vanhemmat vaikuttavat kuitenkin kokevan 

merkittävää psyykkistä kuormittuneisuutta 
hieman harvemmin kuin muut saman ikäi-
set aikuiset (Haapala ym. 2020). Henkilöil-
lä katsottiin olevan kliinisesti merkittävää 
psyykkistä kuormittuneisuutta, jos he saivat 
matalat yhteispisteet koskien kysymyksiä, 
jotka liittyivät hermostuneisuuteen, mieli-
alaan, rauhallisuuteen, alakuloisuuteen ja 
onnellisuuteen (Cuijpers ym. 2009).

Kansainvälisten tutkimusten mukaan van-
hemmat yhden aikuisen perheissä kokevat 
psyykkistä kuormittuneisuutta merkittävästi 
useammin kuin kahden aikuisen perheissä 
(Avison ym. 2007, Skreden ym. 2008, Janzen 
& Kelly 2012). Äideillä psyykkinen kuormit-
tuneisuus näyttää olevan yleisempää kuin 
isillä (Skreden ym. 2008, Haapala ym. 2020). 
Lisäksi vanhemman heikko terveydentila, 
matala koulutustaso ja työttömyys sekä lap-
sen nuorempi ikä ovat olleet yhteydessä 
psyykkiseen kuormittuneisuuteen (Skreden 
ym. 2008). Äideillä myös sosiaalisen tuen vä-
häisyys ja isillä tyytymättömyys parisuhtee-
seen (Skreden ym. 2008) ovat olleet yhtey-
dessä psyykkiseen kuormittuneisuuteen.

Yhden vanhemman perheiden psyykki-
sen kuormittuneisuuden on esitetty liittyvän 
vahvasti yhteiskunnan sosiaaliseen raken-
teeseen (Avison ym. 2007), joten erilaisissa 
yhteiskunnissa tehtyjen tulosten vertailu on 
vaikeaa. Suomalaista tutkimusta perhemuo-
don yhteydestä lapsiperheiden vanhempi-
en kuormittuneisuuteen on niukasti. Yhden 
vanhemman perheissä tiedetään myös esiin-
tyvän muita perheitä useammin monia muita 
psyykkisen kuormittuneisuuden riskitekijöi-
tä. Yhden vanhemman perheissä huoltaja 
on useammin äiti kuin isä (Haataja ym. 
2016). Yhden vanhemman perheillä on ta-
loudellista niukkuutta muita perheitä use-
ammin ja työttömyyden tiedetään olevan 
yleistä yhden vanhemman perheiden kes-
kuudessa erityisesti lasten ollessa pieniä 
(Heintz-Martin & Langmeyer 2020, Honka-
nen 2016). Perheen ainoat vanhemmat ko-
kevat myös muita vanhempia useammin yk-
sinäisyyttä (Beutel ym. 2017, Bucher ym. 
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2019, SVT 2017a, Yang & Gu, 2020) ja stres-
siä työn ja lasten hoidon suhteen (Avison 
ym. 2007). Näistä johtuen perhemuodon li-
säksi myös sosiodemografiset tekijät ja yk-
sinäisyyden kokemus on tärkeä huomioida 
tarkasteltaessa lapsiperheiden vanhempien 
psyykkistä kuormittuneisuutta.

Vanhempien psyykkinen kuormittunei-
suus voi vaikuttaa koko perheen hyvinvoin-
tiin, sillä erityisesti pienten lasten perheis-
sä hyvinvointi määrittyy paljolti vanhempi-
en mukaan. Vanhempien psyykkiset voima-
varat vaikuttavat oleellisesti siihen, miten 
haasteiden kanssa selviydytään (Liu ym. 
2010, Sekki & Korvela 2014). Vaikka suurin 
osa pikkulapsiperheiden vanhemmista ja 
lapsista voi hyvin (Närvi ym. 2018, Haapa-
la ym. 2020, Klemetti ym. 2021a), monet 
pienten lasten vanhemmat kokevat perhe- 
ja työtilanteen kuormittavan omaa hyvin-
vointia ja perheen arkea (Närvi ym. 2018, 
Kallio & Hakovirta 2020). Vanhemmuuden, 
työn ja toimeentulon yhteensovittaminen on 
lapsiperheissä vanhempien jokapäiväistä ar-
kista tasapainoilua ajankäytön ja voimava-
rojen riittämisestä työssä ja kotona (Lammi-
Taskula & Salmi 2009) ja vaikeudet siinä voi-
vat olla vakava riski vanhempien psyykki-
selle hyvinvoinnille. Vanhempien jaksamat-
tomuuden ja heikentyneen toimintakyvyn 
on todettu olevan yleisesti myös lapsiper-
heiden vakavien ongelmien taustalla (Hii-
tola 2008), joten vanhempien psyykkisen 
hyvinvoinnin tukeminen on samalla koko 
perheen hyvinvoinnin tukemista.

Lasten ja perheiden palveluissa toimivilla 
ammattilaisilla on merkittävä rooli lapsiper-
heiden hyvinvoinnin tukemisessa ja vahvis-
tamisessa. Erityisesti lastenneuvolan ja var-
haiskasvatuksen merkitys korostuu, sillä lähes 
kaikki alle kouluikäisten lasten perheet ovat 
lastenneuvolan palvelujen piirissä (STM 2009) 
ja 77 prosenttia lapsista osallistuu varhaiskas-
vatukseen. Nelivuotiaista lapsista varhaiskas-
vatuksen piirissä on 89 prosenttia ikäluokas-
ta. (Säkkinen & Kuoppala 2021.) Vanhempi-
en jaksamisen ja hyvinvoinnin tukeminen 

ovat perinteisesti kuuluneet neuvolan ja var-
haiskasvatuksen keskeisiin tehtäviin (STM 
2009, Varhaiskasvatuslaki, 540/2018), mutta 
kaikkien lapsiperheitä eri palveluissa kohtaa-
vien ammattilaisten tulisi toimia lapsiperhei-
den mielenterveyden tukemiseksi (Solantaus 
& Niemelä 2016). Tässä tutkimuksessa huo-
mio kohdistuu pikkulapsiperheiden vanhem-
pien psyykkiseen kuormittuneisuuteen ja sii-
hen yhteydessä oleviin tekijöihin suomalai-
sessa kontekstissa ja pyrkii siltä osin lisää-
mään tutkimusnäyttöä aiheesta, tuottamaan 
hyödyllistä tietoa pikkulapsiperheitä työssään 
kohtaaville ammattilaisille ja edistämään näin 
lapsiperheiden hyvinvoinnin tukemista.

Tutkimuksen tarkoitus,  
tavoite ja tutkimuskysymykset

Tutkimuksen tarkoituksena oli tarkastel-
la pienten lasten vanhempien merkittävän 
psyykkisen kuormittuneisuuden yleisyyttä 
sekä perhemuodon, sosiodemografisten te-
kijöiden ja yksinäisyyden kokemuksen yh-
teyttä kuormittuneisuuteen. Tutkimuksen ta-
voitteena oli tuottaa tutkimustietoa, jonka 
avulla on mahdollista edistää pienten lasten 
vanhempien psyykkisen kuormittuneisuu-
den ehkäisyä, varhaista tunnistamista ja tar-
peellisen hoidon piiriin ohjaamista. 

Tutkimuskysymyksinä ovat:
1. Miten yleistä psyykkinen kuormittunei-

suus pienten lasten vanhemmilla on?
2. Miten perhemuoto, sosiodemografiset te-

kijät ja yksinäisyyden kokemus ovat yh-
teydessä vanhemman psyykkiseen kuor-
mittuneisuuteen?

3. Miten perhemuodon mahdollinen yhteys 
vanhemman psyykkiseen kuormittunei-
suuteen säilyy, kun sosiodemografiset te-
kijät ja yksinäisyyden kokemus otetaan 
huomioon?
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Menetelmät

Aineisto ja kohderyhmä

Aineistona on Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitoksen FinLapset-tutkimuksen vanhempi-
en kyselyaineisto vuodelta 2018. FinLapset-
kyselytutkimukselle haettiin puoltoa Tervey-
den ja hyvinvoinnin laitoksen tutkimuseetti-
seltä työryhmältä. Työryhmän puoltavan pää-
töksen jälkeen kaikista Manner-Suomen kun-
nista haettiin tutkimuslupa tutkimuksen to-
teuttamista varten. Tutkimuslupa saatiin yh-
teensä 290 kunnalta – tutkimuksesta pois jäi-
vät Helsinki, Vantaa, Kerava, Nurmijärvi ja 
Tyrnävä.

Tutkimuksen kohderyhmään kuuluivat 
kaikki nelivuotiaiden lasten perheet, joilla 
4-vuotiaan lapsen laaja terveystarkastus to-
teutui tiedonkeruuseen osallistuneissa kun-
nissa 1.2.–31.10.2018. Lastenneuvolan tervey-
denhoitajat rekrytoivat perheet tutkimukseen 
ja siihen osallistuminen oli perheille vapaa-
ehtoista. Tiedotteessa ja suostumuslomak-
keessa vanhemmille kerrottiin, että tutkimuk-
seen osallistuminen tai osallistumatta jättä-
minen ei vaikuta perheen saamiin palvelui-
hin ja että perhe voi keskeyttää osallistumi-
sensa tutkimukseen ilman syytä missä vai-
heessa tahansa. Kirjallisesti kerrottiin myös, 
että vanhempien antamia tietoja käsitellään 
luottamuksellisesti ja tulokset julkaistaan 
niin, ettei yksittäistä perhettä voi tunnistaa. 
Lapsen neuvolakäynnin yhteydessä yksi lap-
sen virallisista huoltajista allekirjoitti kirjalli-
sen suostumuksen tutkimukseen osallistumi-
sesta, jonka jälkeen lapsen molempien viral-
listen huoltajien oli mahdollista vastata ky-
selyyn. Vanhempien lisäksi myös terveyden-
hoitajat vastasivat omaan kyselylomakkee-
seensa. Tiedot kerättiin tunnisteisena, sisäl-
täen lapsen henkilötunnuksen.

Yhteensä suostumuksen tutkimukseen 
osallistumisesta antoi 17 009 perhettä, mikä 
vastaa 46 prosentin kattavuutta kaikista tie-
donkeruuaikana toteutuneista nelivuotiai-
den lasten laajoista terveystarkastuksista. 8 
720 lapsen toinen tai molemmat vanhem-

mat vastasivat kyselyyn (kattavuus 24%), 
mikä vastaa 51 prosentin vastausaktiivisuut-
ta tutkimukseen suostumuksen antaneiden 
perheiden osalta. Yhteensä 10 737 vanhem-
paa vastasi kyselylomakkeeseen. Perheiden 
osallistumisaktiivisuutta tutkimukseen tai 
vanhempien vastausaktiivisuutta ei ollut 
mahdollista laskea, sillä täsmällistä tietoa ei 
ole siitä, kuinka monella perheellä ja van-
hemmalla on todellisuudessa ollut mahdol-
lisuus osallistua tutkimukseen. Tämä johtuu 
siitä, että tiedonkeruu käynnistyi kunnissa 
eri aikoihin ja osa terveydenhoitajista teki 
valintaa sen suhteen, kertoiko tutkimukses-
ta perheelle vai ei. (Vuorenmaa 2019.)

Tässä tutkimuksessa käytetään vain van-
hempien kyselyaineistoa. Aineistosta rajat-
tiin pois vanhemmat, jotka eivät olleet vas-
tanneet tutkimuksen kannalta oleellisiin ky-
symyksiin. Lisäksi yli 50-vuotiaat vanhem-
mat rajattiin analyysin ulkopuolelle, sillä 
heitä oli aineistossa suhteellisen vähän. Ai-
neistoon tehtyjen rajausten jälkeen yhteen-
sä 10 242 vanhemman vastausta jäi analy-
soitavaksi.

Mittarit

Vanhempien psyykkistä kuormittunei-
suutta mitattiin Mental Health Inventory 
(MHI-5) -mittarilla, joka on yleisesti käytet-
ty mittari psyykkisen kuormittuneisuuden ar-
vioinnissa. MHI-5-mittari muodostuu viides-
tä väittämästä, jotka kartoittavat vastaajan 
masentuneisuutta ja ahdistuneisuutta viimei-
sen neljän viikon ajalta. Vastaajalta kysytään 
hänen 1) hermostuneisuudestaan, 2) mata-
lasta mielialastaan, 3) tyyneydestä ja rauhal-
lisuudestaan, 4) alakuloisuudesta ja apeu-
destaan sekä 5) onnellisuuden tunteistaan. 
Kysymyksiin vastataan 1–6 pisteen asteikol-
la, jossa 1= koko ajan ja 6= ei lainkaan. Ky-
selyn kolmas ja viides väittämä muunnetaan 
vastausten jälkeen käänteiseen järjestykseen, 
jonka jälkeen kaikkien väittämien pisteet las-
ketaan yhteen. Yhteenlaskun jälkeen vastaa-
jien pistemäärät skaalataan asteikolle 0–100. 
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Vastaajan korkeampi pistemäärä viittaa pa-
rempaan mielenterveyteen, kun taas mata-
lampi pistemäärä viittaa ongelmiin vastaa-
jan mielenterveydessä. Vastaajalla katsotaan 
olevan kliinisesti merkittävää psyykkistä 
kuormittuneisuutta, kun vastausten yhteen-
laskettu pistemäärä on enintään 52. (Cuij-
pers ym. 2009.) Tutkimuksessa psyykkistä 
kuormittuneisuutta tarkastellaan kaksiluok-
kaisena muuttujana, joka jaottelee vanhem-
mat merkittävästi psyykkisesti kuormittunei-
siin (pistemäärä ≤52) sekä vanhempiin, jotka 
eivät ole merkittävästi psyykkisesti kuormit-
tuneita (pistemäärä >52). 

Vanhemman perhemuotoa tarkasteltiin 
kolmiluokkaisen muuttujan avulla, joka ja-
ottelee perheet ydinperheisiin (=vanhem-
pi asuu puolison ja puolisoiden yhteisten 
lasten kanssa), uusperheisiin (=vanhempi 
asuu puolison ja lasten kanssa, joista kaik-
ki eivät ole puolisoiden yhteisiä) ja yhden 
vanhemman perheisiin (=vanhempi on per-
heensä ainoa aikuinen ja asuu pelkästään 
lasten kanssa).

Vanhemman yksinäisyyden kokemusta 
tarkasteltiin neliluokkaisena muuttujana, 
joka jaottelee vanhemmat yksinäisyyden ko-
kemuksen yleisyyden perusteella luokkiin: 
ei koskaan, hyvin harvoin, joskus sekä 
melko usein tai jatkuvasti.

Sosiodemografisina tekijöinä tarkasteltiin 
vanhemman ikää, sukupuolta, koulutusas-
tetta, ja työllisyystilannetta. Vanhemmat ja-
oteltiin ikäryhmittäin kolmeen luokkaan: 
19–29, 30–39 ja 40–49-vuotiaisiin. Vanhem-
man sukupuoli oli kaksiluokkainen: nainen 
ja mies. Vanhemman koulutusastetta tarkas-
teltiin kolmiluokkaisena: perusasteen, kes-
kiasteen ja korkea-asteen tutkinto. Luokit-
telu perustui pääosin Tilastokeskuksen 
(2020) määritelmään koulutusasteista. Van-
hemman työllisyystilanne luokiteltiin kaksi-
luokkaiseksi työelämässä oleviin ja työelä-
män ulkopuolella oleviin. Työelämässä ole-
viksi määriteltiin kaikki vanhemmat, jotka 
olivat ilmoittaneet työskentelevänsä keski-
määrin vähintään 16 tuntia viikossa.

Aineiston analyysi

Aluksi kaikkia muuttujia tarkasteltiin frek-
venssi- ja prosenttijakaumin. Tämän jälkeen 
tarkasteltiin perhemuodon, yksinäisyyden 
kokemuksen ja sosiodemografisten tekijöi-
den yhteyttä vanhempien psyykkiseen kuor-
mittuneisuuteen. Nämä kahdenväliset tar-
kastelut toteutettiin ristiintaulukoinnilla ja 
Khiin neliötestillä.

Lopuksi vanhempien merkittävää psyyk-
kistä kuormittuneisuutta mahdollisesti selit-
täviä tekijöitä tarkasteltiin logistisen regres-
sioanalyysin avulla kolmen mallin mukaan. 
Ensimmäisessä mallissa tarkasteltiin perhe-
muodon yhteyttä psyykkiseen kuormittunei-
suuteen siten, ettei mitään muita selittäviä te-
kijöitä huomioitu. Toisessa mallissa tarkas-
teltiin perhemuodon yhteyttä psyykkiseen 
kuormittuneisuuteen siten, että vanhempien 
sosiodemografiset tekijät (ikä, sukupuoli, 
koulutusaste ja työllisyystilanne) otettiin huo-
mioon. Kolmannessa mallissa tarkasteltiin 
perhemuodon yhteyttä psyykkiseen kuormit-
tuneisuuteen, kun kaikki sosiodemografiset 
tekijät sekä yksinäisyyden kokemus huomi-
oitiin. Mallien tulokset kuvataan vetosuhteen 
(OR), luottamusvälin (95%) ja tilastollisen 
merkitsevyyden (p<0,05) avulla. Kaikki ana-
lyysit toteutettiin Stata 16 -ohjelmistolla.

Tulokset

Vastaajien sosiodemografiset tekijät ja 
yksinäisyyden kokemus

Suurin osa vastaajista oli naisia (72%) ja 
asui ydinperheessä (83%). Kaksi kolmasosaa 
vastanneista oli 30–39-vuotiaita. Vanhemmis-
ta yli puolella (58%) oli korkea-asteen tut-
kinto ja suurin osa (74%) vastanneista oli työ-
elämässä. Vajaa kolmasosa (30%) vastanneis-
ta ei kokenut koskaan yksinäisyyttä, reilu kol-
masosa (36%) hyvin harvoin, reilu neljännes 
(27%) joskus ja seitsemän prosenttia melko 
usein tai jatkuvasti. (Taulukko 1.)
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Psyykkinen kuormittuneisuus ja siihen 
yhteydessä olevat tekijät

Vanhemmista kuusi prosenttia koki mer-
kittävää psyykkistä kuormittuneisuutta. Per-
hemuoto oli yhteydessä psyykkiseen kuor-
mittuneisuuteen niin, että yhden vanhemman 
perheissä vanhemmat kokivat kuormittunei-
suutta huomattavasti useammin kuin ydin- 
ja uusperheiden vanhemmat (12% vs. 6–8%, 
p<0,001). Nuorimmilla eli 19–29-vuotiailla 
vastaajilla oli kuormittuneisuutta hieman use-
ammin kuin vanhemmilla vastaajilla (8% vs. 
6%, p=0,011). Naisilla kuormittuneisuutta oli 
hieman useammin kuin miehillä (6% vs. 5%, 
p=0,044). Vain perusasteen suorittaneilla vas-
taajilla oli kuormittuneisuutta useammin kuin 

korkeammin koulutetuilla (11% vs. 5–7%, 
p<0,001). Työelämän ulkopuolella olevilla 
vanhemmilla kuormittuneisuus oli hieman 
yleisempää kuin työelämässä olevilla (7% vs. 
6%, p=0,002). (Taulukko 1.)

Mitä useammin vanhempi koki yksinäi-
syyttä, sitä yleisempää oli myös merkittävä 
psyykkinen kuormittuneisuus (p<0,001). 
Vanhemmista, jotka eivät koskaan olleet yk-
sinäisiä, kuormittuneita oli vain yksi prosent-
ti ja hyvin harvoin yksinäisyyttä kokevista 
kolme prosenttia. Sen sijaan joskus yksinäi-
syyttä kokevista vanhemmista jo 10 prosent-
tia oli myös psyykkisesti kuormittuneita ja 
melko usein tai jatkuvasti yksinäisyyttä ko-
kevista peräti 32 prosenttia. (Taulukko 1.)

Taulukko 1. Vanhempien perhemuodot, sosiodemografiset tekijät ja yksinäisyyden kokemukset (N ja %) sekä 
merkittävästi psyykkisesti kuormittuneet vanhemmat (n ja %) ja kuormittuneisuuden yhteydet perhemuotoon, 
taustatekijöihin ja yksinäisyyden kokemukseen.

Kaikki vastaajat Merkittävästi psyykkisesti kuormittuneet

N % n % p-arvo1

Kaikki 10 242 100 627 6,1

Perhemuoto <0,001

Ydinperhe 8 531 83,3 466 5,5

Uusperhe 954 9,3 73 7,7

Yhden vanhemman perhe 757 7,4 88 11,6

Sosiodemografiset tekijät

Ikä vuosina 0,011

19–29 1 421 13,9 112 7,9

30–39 6 796 66,4 400 5,9

40–49 2 025 19,8 115 5,7

Sukupuoli 0,044

Mies 2 874 28,1 154 5,4

Nainen 7 368 71,9 473 6,4

Koulutusaste <0,001

Perusaste 306 3,0 32 10,5

Keskiaste 3 992 39,0 279 7,0

Korkea-aste 5 944 58,0 316 5,3

Työllisyystilanne 0,002

Työelämässä 7 530 73,5 427 5,7

Ei työelämässä 2 712 26,5 200 7,4

Yksinäisyyden kokemus <0,001

Ei koskaan 3 096 30,2 31 1,0

Hyvin harvoin 3 697 36,1 100 2,7

Joskus 2 746 26,8 270 9,8

Melko usein tai jatkuvasti 703 6,9 226 32,1

1 Ristiintaulukointi ja Khiin neliötesti
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Pienten lasten vanhempien psyykkistä 
kuormittuneisuutta selittävät tekijät

Ensimmäisen logistisen mallin mukaan 
perhemuoto oli yhteydessä vanhempien mer-
kittävään psyykkiseen kuormittuneisuuteen 
niin, että yhden vanhemman perheissä ja uus-
perheissä vanhemmilla oli kuormittuneisuut-
ta enemmän kuin ydinperheiden vanhem-
milla. Uusperheiden vanhempien psyykki-
sen kuormittuneisuuden vetosuhde oli lähes 
1,50-kertainen (OR=1,43) ja yhden vanhem-
man perheiden vanhempien vetosuhde yli 
kaksinkertainen (OR=2,28) ydinperheiden 
vanhempiin verrattuna. (Taulukko 2.)

Kun toisessa logistisessa mallissa otettiin 
huomioon vanhempien sosiodemografiset 
tekijät, perhemuoto oli edelleen ensimmäis-
tä mallia vastaavalla tavalla yhteydessä van-

hempien merkittävään psyykkiseen kuor-
mittuneisuuteen. Perhemuodon vetosuhteet 
olivat voimakkuudeltaan kuitenkin hieman 
heikompia kuin ensimmäisessä mallissa. 
Yhden vanhemman perheiden vanhempien 
kuormittuneisuuden vetosuhde oli 2,06 ja 
uusperheiden vanhempien vetosuhde 1,36 
ydinperheiden vanhempiin verrattuna. Li-
säksi naiset olivat hieman miehiä useammin 
kuormittuneita (OR=1,1) ja korkea-asteen 
tutkinnon suorittaneet vanhemmat harvem-
min kuin perusasteen tutkinnon suorittaneet 
(OR=0,63). (Taulukko 2.) 

Kun kolmannessa logistisessa mallissa 
otettiin vanhempien sosiodemografisten te-
kijöiden lisäksi huomioon myös yksinäisyy-
den kokemus, perhemuoto ei ollut enää yh-
teydessä merkittävään psyykkiseen kuormit-
tuneisuuteen. Lisäksi, päinvastoin kuin toi-

Taulukko 2. Vanhempien merkittävään psyykkiseen kuormittuneisuuteen yhteydessä olevat tekijät logistisen reg-
ressioanalyysin mukaan

 
Selittävät tekijät

Malli 1 Malli 2 Malli 3

OR
Luottamusväli 

95% OR
Luottamusväli 

95% OR
Luottamusväli 

95%

Perhemuoto Ydinperhe (ref.) 1,00 . 1,00 . 1,00 .

Uusperhe 1,43** (1,11–1,85) 1,36* (1,05–1,76) 1,27 (0,96–1,67)

  Yhden vanhemman perhe 2,28*** (1,79–2,90) 2,06*** (1,61–2,64) 1,08 (0,83–1,41)

Ikä vuosina 19–29 (ref.) 1,00 . 1,00 .

30–39 0,89 (0,71–1,12) 1,03 (0,80–1,31)

  40–49     0,87 (0,65–1,15) 1,09 (0,80–1,48)

Sukupuoli Mies (ref.) 1,00 . 1,00 .

  Nainen     1,11 (0,91–1,36) 0,74** (0,59–0,91)

Koulutusaste Perusaste (ref.) 1,00 . 1,00 .

Keskiaste 0,76 (0,51–1,13) 0,85 (0,55–1,31)

  Korkea-aste     0,63* (0.41–0.94) 0,75 (0,48–1,16)

Työllisyystilanne Työelämässä (ref.) 1,00 . 1,00 .

  Ei työelämässä     1,19 (0,99–1,43) 0,91 (0,74–1,11)

Yksinäisyyden 
kokemus Ei koskaan (ref.) 1,00 .

Hyvin harvoin 2,89*** (1,92–4,34)

Joskus 11,71*** (8,01–17,13)

Melko usein tai jatkuvasti         51,18*** (34,56–76,25)

* p < 0,05, ** p < 0,01, *** p < 0,001
Malli 1= Perhemuodon yhteys merkittävään psyykkiseen kuormittuneisuuteen.
Malli 2= Perhemuodon ja sosiodemografisten tekijöiden yhteys merkittävään psyykkiseen kuormittuneisuuteen.
Malli 3= Perhemuodon, sosiodemografisten tekijöiden ja yksinäisyyden kokemuksen yhteys merkittävään psyyk-
kiseen kuormittuneisuuteen.
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sessa mallissa, naiset olivat miehiä harvem-
min psyykkisesti kuormittuneita (OR=0,74). 
Yksinäisyyden ja psyykkisen kuormittunei-
suuden välillä oli vahva yhteys. Jo hyvin har-
voin yksinäisyyttä kokevien vanhempien 
kuormittuneisuuden vetosuhde verrattuna 
vanhempiin, jotka eivät koskaan koe yksi-
näisyyttä oli lähes kolminkertainen (OR=2,89). 
Kuormittuneisuuden vetosuhde joskus yksi-
näisyyttä kokevilla oli 11,71 ja melko usein 
tai jatkuvasti yksinäisyyttä kokevilla peräti 
51,18 verrattuna vanhempiin, jotka eivät kos-
kaan koe yksinäisyyttä. (Taulukko 2.)

Pohdinta

Tulosten tarkastelu

Tämän tutkimuksen mukaan kuusi pro-
senttia nelivuotiaiden lasten vanhemmista 
oli merkittävästi psyykkisesti kuormittunei-
ta. Tulos vastaa aiemmin julkaistua tietoa 
alle kouluikäisten lasten vanhempien psyyk-
kisen kuormittuneisuuden yleisyydestä ja 
vaikuttaa olevan hieman harvinaisempaa 
kuin muilla samanikäisillä aikuisilla Suo-
messa (Haapala ym. 2020). Tuoreiden tut-
kimustulosten mukaan koronaepidemia on 
kuitenkin lisännyt psyykkistä kuormittunei-
suutta selvästi 20–54-vuotiailla (THL 2021), 
joten todennäköistä on, että psyykkinen 
kuormittuneisuus on lisääntynyt myös pik-
kulapsiperheissä ja on tällä hetkellä tässä 
tutkimuksessa todettua yleisempää.

Vaikka psyykkisen kuormittuneisuuden 
yleisyys väestötasolla tämän tutkimuksen 
mukaan on melko pieni, on sen merkitys 
lapsiperheiden hyvinvoinnille suuri. Psyyk-
kisellä kuormittuneisuudella on vanhem-
man oman hyvinvoinnin lisäksi vaikutusta 
myös perheen lasten hyvinvointiin, sillä ai-
emmat tutkimukset ovat toistuvasti osoitta-
neet vanhemman hyvinvoinnin ylisukupol-
visen yhteyden lasten hyvinvointiin (Paana-
nen & Gissler, 2014). Ensimmäisinä elinvuo-
sina luodaan pohja elinikäiselle mielenter-
veydelle (Puura ym. 2005), joten lapsuuden 

olosuhteilla on tärkeä merkitys kasvavan 
lapsen hyvinvoinnille niin nykytilanteen 
kuin myöhemmänkin elämän kannalta 
(Farré ym. 2012). Tässä tutkimuksessa käy-
tetyllä psyykkisen kuormittuneisuuden ra-
ja-arvolla on jonkin taustalla olevan mieli-
ala- tai ahdistuneisuushäiriön todettu ole-
van todennäköinen (esim. Cuijpers ym. 
2009), joten on mahdollista, että näille per-
heille on kasautunut vanhemman psyykki-
sen kuormittuneisuuden lisäksi useita mui-
takin hyvinvoinnin vajeita.

Tämän tutkimuksen tulokset vastaavat 
pääosin aiempien tutkimusten tuloksia niin 
lapsiperheiden kuin muun aikuisväestön kes-
kuudessa silloin, kun psyykkiseen kuormit-
tuneisuuteen yhteydessä olevia tekijöitä tar-
kastellaan yksittäin. Psyykkinen kuormittu-
neisuus osoittautui tässä kuten aiemmissakin 
tutkimuksissa yleisemmäksi yhden kuin kah-
den aikuisen perheiden vanhemmilla (Avi-
son ym. 2007, Skreden ym. 2008, Janzen & 
Kelly 2012), naisilla kuin miehillä (Skreden 
ym. 2008, Haapala ym. 2020) ja matalammin 
koulutetuilla kuin korkeammin koulutetuilla 
(Skreden ym. 2008). Perhemuodon yhteys 
psyykkiseen kuormittuneisuuteen säilyi 
myös siinä vaiheessa, kun huomioon otettiin 
vanhemman ikä, sukupuoli, koulutus ja työl-
lisyystilanne. Perhemuodon yhteys kuormit-
tuneisuuteen sen sijaan katosi siinä vaihees-
sa, kun huomioon otettiin taustatekijöiden 
lisäksi myös vanhempien yksinäisyyden ko-
kemukset. Lisäksi tässä vaiheessa sukupuo-
len vaikutus psyykkiseen kuormittuneisuu-
teen muuttui päinvastaiseksi.

Tutkimus antaa viitteitä siitä, että perhe-
muodolla saattaa olla merkitystä vanhempi-
en psyykkisen hyvinvoinnin kannalta ja siksi 
erilaiset perhemuodot tulee huomioida lap-
siperheiden palveluissa. Palveluiden ja tuen 
kehittäminen – erityisesti uusperheiden ja 
yhden vanhemman perheiden tarpeet huo-
mioiden – on tärkeää, koska vanhemmat 
uusperheissä ja yhden vanhemman perheis-
sä olivat selvästi ydinperheiden vanhempia 
kuormittuneempia.
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Tässä tutkimuksessa vanhempien merkit-
tävä psyykkinen kuormittuneisuus selittyi 
suurelta osin yksinäisyyden kokemuksen 
kautta mikä osoittaa pikkulapsiperheiden 
vanhempien yksinäisyyden ennaltaehkäise-
misen, varhaisen tunnistamisen ja yksinäisyy-
teen matalalla kynnyksellä puuttumisen en-
siarvoisen tärkeäksi. Yksinäisyyden itsessään 
tiedetään useiden aiempien tutkimusten pe-
rusteella olevan merkittävä riskitekijä monil-
le mielenterveyshäiriöille (Knapp ym. 2011), 
somaattisille terveysongelmille (Puustinen 
2011) ja perheen yleiselle hyvinvoinnille 
(esim. Meltzer ym. 2013, Riihonen ym. 2020). 
Lisäksi tiedetään, että myös vanhempien yk-
sinäisyys periytyy herkästi lapsille ja siten sillä 
saattaa olla kauaskantoisia ylisukupolvisia 
seurauksia ( Junttila 2010). Huomion kiinnit-
täminen yksinäisyyteen on juuri nyt erityisen 
ajankohtaista senkin takia, että koronaepide-
mian tiedetään lisänneen yksinäisyyden ko-
kemuksia entisestään (Hakulinen ym. 2020, 
Kehusmaa ym. 2021, Klemetti ym. 2021b).

Valtaosa pikkulapsiperheistä on lastenneu-
volan ja varhaiskasvatuksen palvelujen piiris-
sä, minkä takia niillä on merkittävä rooli myös 
vanhempien psyykkiseen kuormittuneisuu-
teen ja yksinäisyyteen vaikuttamisessa – kun-
han ne tunnistetaan. Aiemmin sekä mielen-
terveyden ongelmat että erityisesti äitien yk-
sinäisyys ovat olleet täysin vaiettuja ilmiöitä 
ja äidin yksinäisyyttä on pidetty jopa kiellet-
tynä tunteena (Rotkirch & Saloheimo 2008). 
Kulttuurissamme korostuu vahva yksin pär-
jäämisen eetos, minkä on todettu olevan yh-
teydessä yksinäisyyden lisäksi myös esimer-
kiksi vanhempien uupumukseen ja korkei-
siin stressitasoihin. Länsimaisissa yksilökes-
keisissä kulttuureissa pyritään usein myös sel-
viytymään viimeiseen asti yksin eikä apua 
herkästi pyydetä. Myöskään avun tarjoamis-
ta ilman avunpyyntöä ei välttämättä pidetä 
luontevana edes lähipiirin kesken. (Roskam 
ym. 2021.) Näistä syistä ammattilaisten vas-
tuu vanhempien kuormittuneisuuden ja yk-
sinäisyyden tunnistamisessa korostuu. Aiem-
missa tutkimuksissa on kuitenkin havaittu, 

että ammattilaiset tunnistavat lapseen liittyviä 
ongelmia hyvin, mutta vanhempien huolien 
tunnistamisessa saattaa olla puutteita (esim. 
Perälä ym. 2011). Kun tuen tai hoidon tarve 
mielenterveyden haasteissa tunnistetaan, van-
hempien ohjaaminen tarvittavien palveluiden 
piiriin on luonnollisesti ensisijaista.

Tämän tutkimuksen perusteella yksinäi-
syys ja psyykkinen kuormittuneisuus linkit-
tyvät vahvasti yhteen, joten vanhemman yk-
sinäisyyden kokemuksia olisi hyvä selvittää 
systemaattisesti aina, kun tarkoituksena on 
selvittää koko perheen hyvinvointia. Vaikka 
yksinäisyyden kokemus ei välttämättä tunnu 
niin arkaluontoiselta asialta kuin esimerkiksi 
lähisuhdeväkivalta, vaatii yksinäisyydenkin 
puheeksi ottaminen luottamuksen ilmapiirin, 
jossa sekä ammattilaisen että vanhemman on 
helpompi keskustella asiasta avoimesti. Yk-
sinäisyydenkin taustalla voi olla muita vaka-
via ongelmia, jolloin hoitoonohjaus on tärke-
ää, mutta usein myös pelkästään samassa elä-
mäntilanteessa olevien ihmisten saattaminen 
yhteen voi olla riittävä apu. Tiedetään, että 
yksi tärkeimmistä pienten lasten vanhempi-
en yksinäisyyttä lievittävistä tekijöistä on muil-
ta samassa elämäntilanteessa olevilta vanhem-
milta saatu vertaistuki (Rotkirch & Saloheimo 
2008). Vanhempien tukeminen onkin mah-
dollista sekä olemassa olevien sosiaalisten 
verkostojen vahvistamisella että uusien ver-
kostojen luomisella (Cavanaugh & Buehler 
2016). Lapsiperhepalveluissa järjestetään jo 
nyt paljon erilaista vertaistukea tarjoavaa toi-
mintaa kuten esimerkiksi ryhmäneuvoloita ja 
varhaiskasvatuksen vanhempainiltoja. Tulok-
set osoittavat, että jokaisella alueella tulisi olla 
riittävästi ja matalalla kynnyksellä saatavia 
vertaistukea tarjoavia toimintamuotoja pikku-
lapsiperheiden vanhemmille.

Yksinäisyyden kokeminen yhden vanhem-
man perheissä voi olla yleisempää kuin kah-
den vanhemman perheissä osittain siksi, että 
ainoalla vanhemmalla mahdollisuudet omaa 
aikaan ovat vähäisempiä. Tällöin yksinäisyy-
den ennaltaehkäisyä voisi olla esimerkiksi ko-
tipalvelun tarjoaminen perheelle, mikä mah-
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dollistaisi vanhemmalle hetken omaa aikaa 
käydä harrastamassa tai tapaamassa ystäviä.

Julkisten palvelujen lisäksi monet järjes-
töt ja yhdistykset tarjoavat vanhemmille ver-
taistukea. Jotta tieto erilaisista vertaistukea 
tarjoavista ryhmistä tavoittaisi pikkulasten 
perheet, olisi tärkeää, että niistä tiedettäisiin 
myös neuvoloissa ja varhaiskasvatuksessa.

Tämän tutkimuksen tulokset antavat viit-
teitä sosiaalisten tekijöiden merkityksestä 
vanhempien psyykkiselle hyvinvoinnille. Li-
säksi tutkimus vahvistaa käsitystä siitä, että 
psyykkinen kuormittuneisuus ei ole yksise-
litteinen ilmiö vaan se rakentuu useiden eri 
tekijöiden kautta pienten lasten vanhemmil-
la. Yksinäisyyden ja psyykkisen kuormittu-
neisuuden välinen yhteys lienee varsin mo-
niulotteinen ja molempien taustalla on var-
masti useita muitakin tekijöitä kuin tässä tut-
kimuksessa tarkasteltuja. Lisäksi psyykkinen 
kuormittuneisuus saattaa myös osaltaan vah-
vistaa yksinäisyyden kokemuksia. Tietoisuu-
den lisääminen psyykkisestä kuormittunei-
suudesta voi kuitenkin osaltaan auttaa ihmi-
siä tunnistamaan itse psyykkistä kuormittu-
neisuutta ja sen piirteitä paremmin, sillä tie-
toisuuden itsessään tiedetään lisäävän aikuis-
ten hyvinvointia (Ollikainen, 2016). Psyykki-
sen kuormittuneisuuden tunnistaminen saat-
taa edesauttaa vanhempaa löytämään sellai-
sia ratkaisuja, joiden avulla psyykkistä kuor-
mittuneisuutta on mahdollista itse ehkäistä 
ja vähentää. Tietoisuuden lisäämisen lisäksi 
on tärkeää auttaa vanhempia tunnistamaan 
heidän arkeaan kuormittavia sekä voimava-
roja lisääviä tekijöitä (Haapala ym. 2020).

Tutkimuksen eettiset näkökohdat ja 
luotettavuus

Tutkimuksen jokaisessa vaiheessa nouda-
tettiin hyvää tieteellistä tutkimuskäytäntöä 
(TENK 2012). Tutkimusta pidettiin eettisesti 
perusteltuna, sillä saatavan tiedon avulla voi-
daan edistää lapsiperheiden yhdenvertai-
suutta ja kehittää palveluja. Tutkimukselle 

saatiin puoltava lausunto THL:n tutkimuseet-
tiseltä toimikunnalta ja asianmukaiset tutki-
musluvat tutkimukseen osallistuvilta kunnil-
ta. Vanhempia informoitiin suullisesti ja kir-
jallisesti tutkimuksen tarkoituksesta ja osal-
listumisen vapaaehtoisuudesta. Tutkimuk-
seen osallistuvissa perheissä lapsen yksi vi-
rallinen vanhempi allekirjoitti tietoisen, kir-
jallisen suostumuksen. Vanhemmilla ja ter-
veydenhoitajilla oli mahdollisuus ottaa halu-
tessaan yhteyttä tutkijoihin. Tutkimusaineis-
to kerättiin ja sitä käsiteltiin luottamukselli-
sesti. Tunnistetietoja käytettiin vain aineiston 
muodostamisessa. Aineisto analysoitiin ilman 
tunnistetietoja. Tulosten raportoinnissa huo-
mioitiin, ettei yksittäistä vastaajaa ole mah-
dollista tunnistaa.

Kyselylomake pilotoitiin kahdesti nelivuo-
tiaiden lasten vanhemmilla ennen tiedonke-
ruuta, joten voidaan olettaa, että kysymykset 
ovat olleet ymmärrettyjä. Lisäksi tutkimuk-
sessa psyykkistä kuormittuneisuutta mitattiin 
yleisesti tutkimuksissa käytetyllä ja validiksi 
osoittautuneella mittarilla (Cuijpers ym. 
2009). Psyykkisesti kuormittuneiden van-
hempien osuuteen tulee suhtautua kuiten-
kin varauksella, sillä merkittävästi kuormit-
tuneita nelivuotiaiden lasten vanhempia on 
saattanut olla havaittua enemmän. Tämä joh-
tuu ensinnäkin siitä, että terveydenhoitajat 
olivat avainasemassa vanhempien rekrytoin-
nissa tutkimukseen. Heille suunnatun palau-
tekyselyn perusteella tiedetään, että tutki-
mukseen on mahdollisesti rekrytoitu enem-
män sellaisia vanhempia, joiden elämäntilan-
ne ei terveydenhoitajien näkemyksen mu-
kaan ollut liian kuormittava kyselyyn vastaa-
miseen. Lisäksi tutkimukseen rekrytoidut 
psyykkisesti kuormittuneet vanhemmat ovat 
voineet jättää vastaamatta kyselylomakkee-
seen useammin kuin muut vanhemmat. Ter-
veydenhoitajan ja vanhemman välisten kie-
liongelmien sekä yleisesti ajanpuutteen tie-
detään vaikuttaneen negatiivisesti siihen, ot-
taako terveydenhoitaja tutkimuksen puheek-
si perheen kanssa, joten kaikilla kohderyh-
mään tarkoitetuilla perheillä (kaikki 4-vuoti-
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aan lapsen laajaan terveystarkastukseen tut-
kimusaikana tutkimuskunnissa osallistuneet) 
ei tosiasiassa ollut mahdollista itse valita osal-
listuuko tutkimukseen vai ei.

Täsmällistä katoanalyysia ei ollut mahdol-
lista tehdä. Tietoja ei saatu kaikista kohde-
ryhmään kuuluneista perheistä eikä myös-
kään tutkimuksesta kieltäytyneistä tai tutki-
mukseen osallistuneista, mutta vastaamatta 
jättäneistä vanhemmista, joten heitä ei voitu 
verrata vastanneisiin vanhempiin. Kyselyyn 
vastanneita verrattiin yleisesti 20–54-vuotiaa-
seen aikuisväestöön, joten vertailu on vain 
suuntaa antava. Naiset olivat yliedustettuina 
aineistossa (72%). Koulutukseltaan kyselyyn 
vastanneet olivat jonkin verran korkeammin 
koulutettuja saman ikäiseen väestöön verrat-
tuna, sillä vastaajissa oli vähemmän pelkän 
perusasteen varassa olevia ja jonkin verran 
enemmän korkea-asteen koulutuksen suorit-
taneita (SVT 2018). Tilastokeskuksen mukaan 
20–54-vuotiaista, alle 7-vuotiaan lapsen van-
hemmista noin 87 prosenttia asui puolison 
ja lasten kanssa ja 13 prosenttia pelkästään 
lasten kanssa (SVT 2017b). Kyselyyn vastan-
neista vanhemmista seitsemän prosenttia pel-
kästään lasten kanssa, joten heidän osuuten-
sa oli aliedustettu. On myös huomattava, että 
kaikki isot pääkaupunkiseudun kaupungit 
eivät olleet mukana tutkimuksessa. (Vuoren-
maa 2019.) Tutkimukseen osallistuneiden 
kuntien välillä oli myös isoja alueellisia vaih-
teluita kattavuuden suhteen (THL 2020).

Aineiston vinous on hyvä ottaa huomioon 
tuloksia tulkittaessa. Aineiston sisäiseen tar-
kasteluun eroilla vastaajien ja vastaamatta jät-
täneiden välillä ei kuitenkaan ole paljon mer-
kitystä etenkään, kun logistisessa regressios-
sa sosiodemografiset tekijät otettiin huomi-
oon. Lisäksi vastanneiden määrää voidaan 
pitää hyvänä ja analyyseihin riittävänä.

Johtopäätökset

Tutkimuksen tulokset ovat merkittäviä 
keskusteltaessa vanhempien ja lapsiperhei-
den hyvinvoinnista sekä väestön mielenter-
veyden ja hyvinvoinnin edistämisestä. Tu-
losten perusteella voidaan kehittää ennalta-
ehkäisevää tukea sekä pienten lasten van-
hemmille että yleisesti lapsiperheväestölle. 
Tulokset osoittavat, että kaikki keinot, joil-
la voidaan ennaltaehkäistä ja vähentää van-
hempien kokemaa yksinäisyyttä ovat tärkei-
tä myös vanhempien psyykkisen kuormit-
tuneisuuden ennaltaehkäisemisessä ja sitä 
kautta koko perheen hyvinvoinnin tukemi-
sessa. Tutkittuun tietoon nojaavan kehitys-
työn avulla palveluista on mahdollista muo-
dostaa entistä toimivampia kokonaisuuksia. 

Kiitokset

Lämpimät kiitokset FinLapset-tutkimuk-
seen osallistuneille lastenneuvolan tervey-
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